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B^eg ugyanaz volt, mint a lawn-tennisnél. Még a 
rakettek is divatban voltak, akkor három hüvely 
hosszú s öt hüvelyk széles tojásdad hálók hajlított 
fakerettel, melynek 15 hüvelyk hosszú nyele volt.

A labdázó-házak a XVII. század közepén voltak a 
leglátogatottabbak, midőn magában Parisban 300 ily 
ház volt s külön czélie állott fenn a labdamesterek
nek (paumiers), kik egyedül tarthattak ilylabdázó- 
hazakat. De mar akkor egyidejűleg nagyon elszapo- 
íodtak a billiardok. melyek később veszélyes vetély- 

a labda-házaknak. A múlt században 
,, , ™'udenütt hanyatlott a labdázási kedv és a lab- 
dazo-hazakat lassankmt lakomákra, mutatványokra 
es tanczokra használják fel. Igen jellemző, hogy'maga
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A Vi. számban közölt fejtörő kérdések megfejtése:
Számtani kérdés: 10 férfi, 10 nő és 4 gyermek 

volt a társaságban. Földrajzi kérdés: Andocs'község 
Történelmi kérdés: Diego d'Almagro. Természetrajzi 
kérdés: Patát (batatas edulis). Képrejtvény: Debre- 
czeni kollégium.

Helyesen fejtették meg : Jávor Ernő, Elszász Miksa 
Lustig Henrik, Lőrincz Ferencz és Dezső, Zakár Lajos' 
Szabó Ferencz, Avedik Lukács, Néder Károly, Kemény 
Antal, Vadas Zoltán, Bohrandt Lajos, Szerényt Nándor 
Bejna Ferencz, Oservenka Sándor, Ajtay Géza, Herczeg 
Albert, Gulovics Andor, Háberfeld Aurél, Posch Károly 
Benkő Gyula, Szalay Károly, liubner György, Noválc 
Janos, Pajtmszky Miksa, Acs Nagy István, Borosnyay 
Oszkár Krepelka Ferencz, Buzátli Jenő, Jurenák Géza 
Matusik István, Teehet Károly, Kutlik Félix, Milhofer 
Gyula, Bosenbaum Ernő, Géezy Géza, Szauer József 
Labancz László, Aczél (Adler) testvérek, Botka Andor 
Bosenbaum Miklós, Petire Jenő, Vécsei Ferencz, Erdei 
Vilmos, Matracz Janos, Sturm Emil, Goldstein Márton. 
Prabicz Gyula, Kender József.

társai lettek 
már

FEJTÖRŐ. A kitűzött könyvjutalmat, «Plutarchos életrajzai 
Jurenák Géza gimn. tan. nyerte el Modorban.

»-tRovatvezető: Csiszár József.

Számtani kérdés:

SZERKESZTŐI TELEFON
Csaszlava Gusztáv. Az iskolai térkép készítése 

igen nagy nehézségekbe ütközik. Vannak Budapesten 
f!.™1 Yar0S!“nk- melyben tíz-tízen két, sőt ennél is több 
különféle iskola van. Az egyes iskoláknak úgynevezett

mmmám

Földrajzi kérdés:
. néger országnak, a n

“ 321 £&
Történelmi kérdés :mmm

Mi a neve azon
nak

a fő-

Természetrajzi kérdés :msem ha mvagy

Vegytani kérdés:
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Megfejtési határidő 1900. augusztus 19.
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TANULOK LAPJA
A nmeit, vallás- és közoktatási minisztérium által 1896. május 26-án kelt 26808. sz. alatt, 
Budapest székesfőváros tanácsa által 1895. augusztus hó 20-án 7376. szám alatt ajánlott

középiskolai ifjúsági hetilap.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK :

Negyed évre ___ Í2 kor. 40 fill. j 
Fél évre
Egész évre. ... i) kor. <>o üli. Kiadja a Franklin-Társulat magyar irodalmi intézet

és könyvnyomda.

FELELŐS SZERKESZTŐ SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:

Budapest,
IV. kér., Egyetem-utcza 4. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

GAAL MÓZES.4 kor. SO fill.

Megjelenik minden vasárnap.

Oltárok képén ragyog az első magyar király 
fenséges arcza, belevilágít ezer esztendős törté
netünk fényes és sötét századaiba, közös kincse 
az egész nemzetnek nemcsak királyi nagyságával, 
hanem hitének fényességével is.

Ez a legdrágább örökség, mely a múltból reánk 
szállott.

SZENT ISTVÁN NAPJA.
Minden nemzetnek ereje a múlt hagyományain 

épült fel, s az ősök nagysága a legdrágább örökség.
A gyermek hál adatosságával kell a hagyományok
hoz ragaszkodnunk, s a hivő lélek rajongásával 
őriznünk az örökséget.

Hajdanában a Nagy-Boldogasszony napi tör
vénylátás Székesfehérvárra gyűjtötte az ügyes
bajos emberek ezreit, a fényes köntösű urakat és 
darócz ruhába öltözött jobbágyokat egyaránt.
Messze földről zarándokoltak el gyalogszerrel, 
hogy hallják István királynak és utódainak igaz
ságtevő szavát, hogy gyönyörködjenek a keresz
tény isten tiszteletére épített fényes templomban, 
s meghallgassák az első bíboros főpapnak, Aszt- 
riknak bölcs beszédét. Bízvást elmondhatjuk, ! szóló harezok sorsát az íróasztalnál, papíron, 
hogy együtt volt az egész ország, a nemzet, mely előre megállapított tervek alapján döntik el: így 
az új eszmék és új vallás áldásait akkor még csak válnak regebeli alakokká a hősök, kiknek emléke 
homályosan értette meg, de áldásait hamar él csupán, s élnie kell a nemzet szívében mind-

Voltak a magyar vitézségnek csodálatos tényei, 
melyekre nemzeti büszkeséggel tekintünk vissza, 
nem mulasztunk el soha egy alkalmat sem, hogy 
lerójjuk a hála adóját a hősök iránt, ámde az 
idők folyamán megváltozik az egyes korok arezu- 
lata. A személyes bátorságot háttérbe szorítja a 
lőpor feltalálása, a párviadalok helyett tömeg- 
harezok keletkeznek, a fegyverek tökéletesítése 
hősökké avat vézna testű embereket, a kik világra-

tapasztalta.
Hogy aztán az első szent királynak épen talált

örökké.
Az olyan nemzeti hős, mint Szent István volt, 

jobb kezét, a Szent Jobb-ot ereklyeként őrizték, az idők teljében mindinkább éltetőén világít a 
nemzeti és vallásos ünneppé vált augusztus a múltból a jövőbe. Úgy tetszik nekünk, mintha 
:20-dika, Szent kíván király napja. Értsük jól alakja folyton nőne, szívünk összeforrt az emlék
űi eg : nemzeti és vallásos, mindkettő fontos és kel, mindennap megújul, mert mindennap előt- 
jelentös. A kereszténység fölvétele biztosította a tünk áll a reá figyelmeztető jelenségek egész 
nemzet fenmaradását, ez teremtette meg azt a ! sora. 
szilárd alapot, melyre az új magyar királyság 
alkotmányának ezredévekre szóló hatalmas épii- lélekkel imádkozik hozzá, a zsolozsma őt dicsőíti 
letét lerakhatta; a bölcs és nagy király, a nemzet szárnyas igékkel, a festett kép őt juttatja eszébe 
erkölcsi és anyagi felvirágozásának eszközlője, a falusi gyermeknek, a ki a história könyvét még 
széni király is volt, ki a trónus magasságában nem lapozgatta; a művelt embert a történelem

A jámbor földmi velő a templomban buzgó

alázatos lélekkel térdelt le, mint gyönge szolgája komoly lapjai ihletik meg, midőn nemzete múlt
omnak a másik Úrnak, a ki fölötte áll a koronás ját tükörnek látja, melyből az események hosszú 
királyoknak, a ki az idők végtelen határának lánczolata oktatva szól hozzá: 
megszállója, élők és holtak igazságos bírája. Magyarország fennállásának, a magvar nem
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akaratú csökkentők ellenmely a különböző pártok meghasonlására muta- becsét emelje s a rossz 
,otL | értékét megóvja, indítványba hozta, hogy e pénz-

Mindenki szövetségeseket igyekezett szerezni, zel az ezüstben elzálogosított jószágokat is ki
lehessen váltani.

Mikor május 30-án az országgyűlési szövet
palotába belépett, fenséges látvány lepte meg. 
Oh ! még egyszer látta e nemzetet képviselőiben, 
még egyszer, mint tündérképletek, vonult el 
mei előtt, a nemzeti élet bosszú története ! Itt 
ültek az areopagok, itél ondók a nemzet élete vagy 
veszte fölött!

Nagy és végzetszerű pillanat volt ez!
Telekesi líákóczit a karok és rendek nevében 

e szavakkal üdvözölte:

zet államalkotó erejének gyökere a keresztény 
vallás, s a ki ezt apostoli buzgósággal elterjesz
tette : nemzetének bizonyára legnagyobb jótevője 
volt. A Szűz Anya oltalmáért esdő István király 
kilenczszáz éves élő alakja a történelemnek, s 
midőn a «Magyarország Patron áj a« képével éke
sített zászlók lobogtak a véres harczokban a 
törökök ellen, a szent király szellemkeze tartotta 
azt, s vitte diadalra. Nem a hadak élén, hanem a 
küzdő vitézek szívében volt.

y.’
ihogy kivihesse azt, mit véleménye szerint leg

jobbnak ítélt. De ha egy része a jelenlevőknek a 
válságos helyzet egész fontosságának öntudatával 
hirt, mások azon könnyelmű viselkedést tanúsí
tották, mely minden nagyszerű, de kétes sikerű 
ügynek uszályát képezi.

Zene hangzott, serlegek jártak kézről-kézre s a

Ezen indítványra valódi vihar tört ki: minden 
oldalról hangoztak az ellenvetések; a meghason- 
lás s bújtogatás nem volt többé eltitkolható.

Rákóczi csendet intett, látszott tekintetéből, 
hogy fel van indulva s alig tudja felháborodását 
legyőzni.

Hlsze-
y '

i#. Ií iß- m-*11 , : ii Mosl már béliével elbocsátod uram a le szolgá- 
! dal, mert szemeim látták a le dicsőségedet! Uram 
i /élen/ meg azoknálkik Hl ülnek a halál árnyá- 

m'dn„^nn.,skülönösen most,m,koramagyar xóVr/smyehe,,. s „ezárc/á /cnkótWr, Mo-
keresztény világ kilenczszázados évfordulója van.

-k
''a »I- Ezek a gondolatok szállónak meg minket Szent m; I m£ VíkM ill Ifi útjára!

Az első ülés tisztelkedésekben telt el, sok szép 
beszéd csendült meg a szellős teremben, de vég
zéssé semmi sem lön.

%
Hogy miuémű ünnepségek lesznek Mária országá
ban, arról nem beszélünk, hogy azonban minden 
magyar embernek, minden magyar ifjúnak ünne
pelnie kell: ezt valljuk és hirdetjük. Egy szív 
dobogjon a milliók kebelében ezen a napon, s 
megelevenedvén a régi emlékek, hadd áraszsza a 
múlt a maga egész fényességét reánk gyarló utó
dokra.

Érezzük a kötelezettség nagyságát, mely min
ket ehhez a hazához fűz, ennek a földnek a sze- 
retetére figyelmeztet. Ha az ősök vérrel áztatták, 
nekünk felvirágoztatni, termővé tenni a köteles
ségünk ; ha az ősök karddal védték meg, nekünk 
a munkás ész hatalmával kell megvédenünk.

Te pedig «dicsőséges Szent Jobb Kéz», «drága 
kincse népünknek», «nagy öröme szívünknek», 
vezesd tovább népedet a te nagy hatalmaddal. 
Hivő lelkünk áhítattal néz reád, s felbuzog szi
vünkben a haza- és nemzetszeretet fohásza :

z-
#...
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A jövő napon volt az első fontos ülés: Lab- 
sánszki János előadta a herczeg indítványait.

Síri csend fogadta azokat. Olyan volt ez, mint 
a szélszünet zajongó vihar előtt.

Ezen indítványok legnevezetesebbike a kibékü- 
I lés terve volt. Rákóczi úgy vélekedett, hogy egé

szen felmondani a hűséget a királynak 
tanácsos, mert a hadi szerencse koczkája for- 

! gandó s ha végre a király előnyére fordulna: 
akkor Magyarországot meghódított tartománynak 
fogja tekinteni.

Soknak ínyére volt Rákóczinak ez az eszméje, 
azért a sor e pontra kerülvén, többen nyugodt 
higgadtsággal pártolták azt.

Mások a földmívelés és kereskedés pusztulását 
hozták fel okúi a békére. A forradalmi hadsereg 
legnagyobb része földművelőkből áll 
s így minden gazdaság pusztulásnak indul, mert 
a kóbor élethez s nagy izgatottsághoz szokott nép 
elvesztette kedvét a szelidebh házi s gazdasági 
munkákra.
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ISTVÁN MAGYARORSZÁG KIRÁLYÁNAK MEGKORONÁZTAT1K.
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iX »1"Tedd jóra munkássá e nemzetet, 

Hogy a mihez fog óriás keze, 
Végére hajtson minden kezdetet».

szóltak
il’■,* I
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SZENT

1 íl MII. RÁKÓCZI FEEENCZ., I Nyílt szakadás, ármány és árulás a baj, 
nem egyéb! — kiáltott fel haraggal. — Semmi

rak alatt bői pénzt teremteni nem lehet: pénz nélkül há-
^Rákóczi soha sem bámulatosabb és nagyobb, borút folytatni eszelősség! A pénznek hitelét a 

mint mikor öt e körözetben képzeljük ; olyan volt nemzet közös értéke adja, s ha nyugodt idők jou
ti s még néhány az érettebbek közül, mint az nek, a mi most vesztésnek látszik, nyereségnek 
oroszlán a csaholó ebek seregében. fog bizonyulni. Legyen réz, ólom vagy vas, mivel

A nyilvános ülések végre megkezdődtek. A bar- szükségeinket fedjük: ha a haza mentve van,
madik gyűlésen Rákóczi a karokat és rendeket a arany s ezüst szolgálatát tette meg; ha a haza 
hadi adóra figyelmeztette: pénz nélkül nem lehet szabad s gazdagsága nem idegen erszénybe foly, 
sereget fizetni, hadsereg nélkül nincsen védelem, a réz aranynyá s ezüstté változik kevés év alatt. 
Rákóczi ez utóbbi időben kénytelen volt híres — De ki csodálná, hogy az egyedüli mód, mely 
rézpénzét pro Iibériaié veretni. Hogy ennek által még a hazát megmenteni lehet, pénz s biztos

legvérmesebb, legeszelő-nyelvek megoldattak 
sebb remények s álmok tarkán röpdöstek a sát-

s a: Az ellenkező véleményűek élénk színekkel fes- :Jósika Miklós regénye.

Az ifjúság számára átdolgozta Gaal Mózes.
S' tették.

Mii a német vezéreknek képzeletet haladó 
. , , kegyetlenségeit, a pusztítást, melyet még jolen-

Az eloleges tanácskozások után Rákóczi fel : ben, a békealkudozások közt 
volt ingerülve. 0, Pettesi és Telekesi kisebbség
ben maradtak béketerveikkel; hárman szemközt 
egész felbőszült seregével azoknak, kik megunták 
a hitegetéseket s inkább szerettek becsülettel 
veszni, mint üres ígéretekért egy hazát vetni a 
latba!

íttíl
Éi is tesznek. Többen 

elősorolták az esküket, a számtalan ígéreteket, 
melyek megszegőitek s nyíltan kimondták: hogy 
csak a harcz új s élénkebb folytatásában látnak 
üdvet.

■Ki) I

í %
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A leghevesebbek azt indítványozták, hogy

“ r -? *- -«- - ::
nem akarhatta, de megmenteni vágyottvalamit, leg lecsendesitnis a hahírozatot meggátolni, 
mert Mt. bogy mmdont elveszt. AtáborsátraibaniséléukviWkozásbangzott,
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vei.
folytatá hév- nálamnál, én távozom s magányban akarom éle- 

s hajtogatok van- temet bevégezni, 
nak maim s íme a bizonyság, Íme az érvek! — I Ezzel Rákóczi felkelt s az országgyűlési sátor 
Erre Rákóczi néhány levelet vetett a zöld sző- | nyílásához sietett. 
n.Ve88el borított asztalra s szilárd hangon tovább 
szólt:

Köztünk árulók! Turóczmegyét kitörülték a megyék sorából s aOkolicsányi Válnak s lia Kristófnak minden 
ármánya napfényre jött, úgyszintén ltakovszki négy szomszéd megye közt felosztották. 
Menyhérté is. Félelmes, messze terjedt össze
esküvés, titkon a német kormány kezére akarta mondóra sem találtak. Az uralkodóházat trónja-

vesztettnek, Magyarországot egészen külön álló

' A hires ónodi gyűlés végzései egyetlen ellen
be hagyjuk! Életünket, vérünket Bákóczi- 

i ért 8 a hazáért! Le az árulókkal! kiáltottak 
Ivassak nagysagtok, kegyelmetek a turóczi fel minden oldalról, felugrottak, Rákóczit körül - 

ahspan, Rakovszki Menyhért levelét, melyben az : fogták, ki minden erejét felkötötte s heves véde 
or-szagot zászlóink megtagadására szólítja fel. lem és küzdés közben igyekezett magának helyet 

— Halai az ily árulóra 1 — kiáltott Eszterházy ; szabadítani.
Dániel — tüstént törvény elé kell idézni 
büntetni.

az országot játszani.
A gyűlés átalános ingerültség közt oszlott fel s 

líákóczi későn bánta meg indulatos kitörését,
országnak nyilatkoztatták ki.r-£

' *
I1 II

— Ereszszetek 1 — kiáltott fel.
. 1 árulók s gyávák közt ülni. Félre

iiakovszki Menyhért, ki Bercsényi mellett ült, ' többé vezéretek 1 
hirtelen fölkelt.

s meg- Nem akarok 
! nem vagyok

1

Klobusiczki Ferencz, az athletai termetű férfiú
vívott leginkább a fejedelemmel s kiáltott • __

szolt szembetűnő ingerültséggel, - nem eresztjük herczegségedet; a hazát nem sza-

EiSgl :|p:52E=S
%ndlnr^T^ előtt Egy szempillanat alatt Rakovszki össze volt

■Bili

— Fönséges herczeg s tekintetes karok és 
rendek! — 
hol van

.
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magánakI
ifi Rákóczinak még 55 ezrede volt ebben az idő-% mert nemcsak Okolicsányi Kristóf, hanem üssze-

tizennyolczan a jelenlevő összeesküdtek közül ben, mind jól fegyverezve s díszesen ruházva.
Ezenkívül Andrási Miklós, egykori ferenczi barát,

S3
i sen

törvény elé idéztetvén, ki is végeztettek.
Rákóczi e nap óta a bizodalmát maga s meg

hittjei iránt, csökkenni látta.
A szabad szó elnémúlt; a nyílt tekintet, az 

őszinte szív kiáradása félénk óvatosságnak adott 
helyet s Magyarország legszabadabb szellemű 
fia, Rákóczi, gépek, és nem férfiak közt találta 
magát.

mamat, az árulók
egy sereg kozákot és tatárt is vezényelt. Ennyi 
erővel kellett a végzetszerű elhatározásnak sikertII

1| biztosítok
A harcz pedig kétségbeesett elszántsággal meg

kezdődött újra.
csapatunk int

í (Folytatása következik.)
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743I TANULÓK LAPJA.1900.745 TANULOK LAPJA. 47. szám. szerzek valamit a gyermekeimnek, s ime itt kellv‘j

szibériai négy évig való rabság meg- 
hatalmas testi erejti férfiúnak az egész- őket hagynom nyomorban».

A világhírű író csakugyan nyomorban halt 
Özvegyének a czár rendelt szerény évdíjat, 

állam neveltette. Míg élt, csak 
ismerte el nagy-

■ zott; a 
támadta a
ségét, de ö küzdve kórral-bajjal, csak dolgo- j 
zott . . • dolgozott. Egyik elbeszélése a másikat meg. 
követte, regényei átalános feltűnést keltettek, s 1 gyermekeit

szíve csak úgy ontotta a drága kincseket, olvasói szerették, a kritika nem
termés, hogy az oroszok i ságát, halála után dicsőítették, jótékony egyesü

letek keletkeztek a nevére, műveit minden euro-
emberi nyomorú-

fővárosában, Moszkvában, Apja orvos volt, tehet
séges fiából is olyan embert akart nevelni, a ki
nek a tudomány ad kenyeret. Ámde az ifjú igazi 

Évszázadok teltek el, míg Oroszország hatal- hivatást a reális pálya iránt nem érzett; előbb 
mának és jelentőségének mai fokára emelkedett, szülővárosában tanult, majd a szentpétervári 
A Volga vidéke ázsiai sötétségével riasztotta mérnöki iskolát tanulta végig, meg is próbálta az 
Európa nyugati népeit, s midőn a legújabb idők állami szolgálatot, de nem tetszett neki. Sok 
eszméi megteremtették sorjában az alkotmányos mindent látott, a mi ettől az élettől elriasztotta, 
királyságokat, a nemzetek egymással versenyezve Agya tele volt gondolattal, szíve érzéssel; tüzes 
küzdöttek a szabadságért: a nagy orosz biroda- ifjú volt, szabadon gondolkodó, s az egyetlen 
lom mindenható czárjai még mindig vasmarkuk- pálya, melyre vágyakozott: az írói. Úgy hitte 
ban tartották a milliók üstökét, s tartják ma is. hogy tollával közelebb férkőzik a milliók szivé- 

Az orosz nemzet lelki világa, szellemi élete hoz, kifejezésre juttat olyan igazságokat, 
csak e szazadban kezdett megnyilatkozni. Erővel, lyokre főleg az ő elnyomott hazájában szükség
eredetiséggelteljesvoltezamegnyilatkozás.Mint volt; hirdetni fogja a szellemi műveltség előkelő-

os erő, úgy buzgott fel, kifogyhatatlannak tét- | ségét és küzdeni fog a született hatalmaséi 
szik, s a műveltségben előhaladott nyugati nem- noksága ellen.
zetek bámulva látták ezt a megmérhetetlen szel- Első művei nem sok emberre voltak hatással
emi kincset, mely egyszerre tűnt fel, s századok | de mégis akadt, a ki az ifjú Dosztojevszky naly
“ f T: W**# , elő« .,06,.11. hog

"j1 T""* H-W i "sok író jelen meg utána, kiket elébe helyeknek

zelmi es értelmi világának hűséges visszatükrö- 
zőivé váljanak.

Mindakét

KÉT NAGY OROSZ ÍRÓ.&
Turgenyev Iván. — Dosztojevszky Tódor. I

I
azI&

m III I
■f- nagy

Oly gazdag volt 
felfogni sem tudták.

Érett elme, megtisztult felfogás, az emberiség- pai nyelvre lefordítottak,
Ili!

ez a

s az

I

8wa me-Vi s Ili8'

I y
az

a1 i zsar-

• e '■Ai
. A %
Üiv ■

|,,1 ’ Úisii1 II aK \

! ■ ■
:0 ”75F■ ft

Sis1
X II

11:1M
a zordon ítéletből 

négy évig tartó szibériai kényszermunka lett. kis 
Dosztojevszky kitöltötte a négy évét.

ő gondolkodó, komoly arczát, a 
mint mély tüzű szemeivel maga elé néz 
mennyi szenvedést láthatott

I■ V
<■ nagy írónak szenvedéssel, megpró

báltatással teljes volt az élete. Küzdenek közö- 
nyösséggel, megvetéssel, becsmérléssel, szenved- 
nek rövidebb-hosszabb ideig tartó fogságot ; dol
goznak véres verejtékkel a mindennapi kenyérért; 
az egyik idegen földön, hazájától távol hal meg! 
a másik nyomorúságban hagyja a családját — és 
azt aztán, mikor már a dicsőségnek boldogító 
ajándéka özönnel hull a kegyeletnek és hálának 
bőségszarujából, már nem élvezhetik, mert ott 
porladnak a földben.

Keserű érzés szállja meg az ember szivét, ha a 
nagyok életét elolvasva, a kortársak hálátlanságát 
kell látnia.

Hadd lássuk rövid vonásokban életük folyását, 
s vonjuk le belőlük a tanúságot.

Nézzétek azI Miti
SS

ez az ember, mikor 
ő maga is sokat szenvedett; hogy meglágyulha- 
tott az ő nagy szíve az emberi szenvedés láttára, 
s minő isteni erő szállhatta

vv0:
:

Iit! :
n s meg, ha később az 

nyomorultságot és emberi szenvedést
i:

m
ti emberi

TURGENYEV IVÁN.
I ifestette!

j
Mert Dosztojevszky a szenvedők költője, párt

fogója, szellemi szószólója volt.
Mikor Szibériából haza került,

nck é, főleg « igazságnak »égtele,, „e.etete ,ig n„gy költőjének » „tőkor ig™»got szolgál- 

kell ahhoz, hogy valaki Dosztojevszky müveit tatott. 
olvassa, megértse. Ámde, a ki erre a magaslatra 
idővel eljut, annak végtelen gyönyörűséget szerez

1 1 >'
:

l!: *, egész szeretet
tel fordult nemzete felé; az orosz élet minden 
jellemző vonását elleste, a népet tanulmányozta; 
megragadó erővel, szívet összeszorító közvetlen
seggel festette a szibériai száműzettek éktelen
nyomorúságát («Jegyzetek a holt házból») s éles
szeme belelátott az

füll 1 Turgenyev Szergejevics Iván 1818 október 
58-dikán Orel városban született. A család, mely- 

ua"yszorgalmú ember, a ki szépiro- j bői származott gazdag és előkelő volt; nem is 
dalmi lapot szerkesztett, novellát, regényt irt ; végezte a közéinskolákat nyilvános ^Wzetben^
folvtonosau végül ezzel a keserű vallomással hanem otthon, branczia nevelő tanította, mert
Ll le kezéből! tollat,« vált meg az élettől: {Oroszországban hosszú ideig tranczianevelese

<iE"ész életemben fáradtam és dolgoztam a | volt az előkelő csaladok gyermekeinek. 1 ürgéméi
mindennapi kenyérért, már-már azt hívem, hogy | otthon tanúit meg francziául, nemeiül, s jóformán

l;t
majd.

És ez ai
i

' I
tti

élet minden rétegébe, s 
éles kés, vakmerőén belevágott a 

rothadó testbe, hogy kivágja belőle a kóros részt. 
1861'tői mind haláláig, 1881-ig folyton dolgo-

* orosz
tolla, mint azí ' Dosztojevszky Mihajlovics Tódor 1851 

vember 11-dikén született Oroszországnak
no-
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elfelejtette az anyanyelvét. Nem volt az ritkaság 
abban az időben, aminthogy nálunk is e század 
elején latin vagy franczia és német műveltség 
járta a jobbmódú családoknál.

Egyetemi tanulmányait Moszkvában kezdette 
meg, Szent-Pétervárott folytatta és külföldön 
fejezte be. Ez a külföldi, főleg berlini és svájezi 
meg olaszországi tartózkodás elhatározó befolyás- 
sál volt Turgenyevre. Az oroszországi viszonyok- 
tol egészen elütő élet hatalmas vonzó-erőt gyak 
rolt a költői lelkű ifjúra; európai nagy művelt- mint , 
seggel és új állapotokért való vágygyal tért haza 
abba a hideg, elmaradott világba, mely őt oly 
nehezen tudta főim elégíteni.

""

szeleseket, meg pedig ez utóbbiakat nagy hatással.
«Egy vadász emlékiratai

undorodva fordulnak el tőle a becsületes lelkek • 
becsületes orczájukat a szégyen pírja borít; 
vének említésekor».

így mostoha sors jutott a legnagyobb orosz írok 
egyikének osztályrészül saját hazájában.

Nem is maradt otthon. Nagyobb részt külföl- 
dön, legszívesebben Erancziaországban tartózko-
dott. A külföld jobban, százszor jobban meg
becsülte őt, mint hazája és nemzete. Müvei az 
egesz müveit világ közös kincseivé váltak, ő maga 

| - Moll töltötte utolsó éveit, a halál, mely 
1883-ban érte, megváltás volt reá nézve.

a ne-

ti-

'-i kettő ; 
emberiségnek 

"a,JH Író szellemi örök-
az

egész világnak.az

» ezimű rajz-gyűjteménye 
egyike az orosz irodalom legszebb gyöngyeinek.
A költő a természet jelenségeinek

ÍSS"** h"Keed' b°S! “ 0,™6j“ *» <* , ««W . m-8l,«l . világnak.

1B

##=55=5==5=
azomorú, arról Turgenyev nem tehetett ^ , slagnak meghaltam, igaz, a világ lármája

É|pB=5™ ElS~"

1 béres gyerek.
s az orosz köz ügy falusi jegyzeteiből.)orvos
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nehéz tudomány bemegy a fejükbe, az is jó, Az öreg báró a kedves vizsláját is elhozta az 

ha nem megy be, az sem baj. Mihelyt kitavaszo- ex&mcnre. A kutya ugyan nem való ilyen para- 
,lík: ott vannak a libák, ott a malaczok, ökrök, dós alkalommal az iskolába (talán máskor som), 
azokat ki kell hajtani mindennap a mezőre, már de hát olyan nagy úr azt tehette a maga un 
ptdi" oda kis leányka, kis fiúcska kell, termesze- 1 domíniuma területén, a mi neki tetszett, 
lesen csakhamar kiürül az iskola; a rektor úr is Az exámenen az a hallatlan dolog történt meg, 
nézhet a maga kis gazdasága után. Őszig nem hogy mikor a Jóska gyerek felelt, a vizsla elkez-

dett nyugtalankodni, az öreg báró pedig így szo-
mezítlábas 1 lőtt a fiúhoz !

ez a

háborgatja őt tanítvány.
Pedig úgy néha-néha akadna a 

gyermekek között is világos eszü, tehetséges fiú, 
a kit bizony érdemes volna végig taníttatni. kutyát!

Jóska, a béres gyerek is bekerült az iskolába. Es a báró kihajtotta a kedves vizsláját, s nagy 
Bezzeg őt nem kellett kötéllel hajtani; nem is figyelemmel hallgatta a béres gyerek talpraeset

tért járt el, hogy az iskola udvarán a földhöz feleleteit.
veregesse a pajtásait, hanem valóságos éhes bűz- A végén pedig hajtogatta a fejet, hozzam haj-
"ósággal és határtalan tanulás-vágygyal leste a lőtt és a fülembe súgta:

:1Z,S;:st:;tnÍselverekedettazisko. Ez^:^

szél a világ Mápolják a szegény ember gyermeket. Légi 
időknek tisztes hagyománya ez, s a régi idők 
papjai, írástudói között mindig akadtak szegény 
fiúk, kiket nagy urak jóakarata segített a boldo-

— Megállj gyerek, hadd hajtsam ki előbb ezt a

— Maradj itthon te gyerek, mert a
végére fúj.

Jóska nem maradt. Az édes anyja rendesen a
pártját fogta:

— Már hogy ne menne szegényke, ha olyan gulás útján, 
nagyon szereti az iskolát, bizony elmenjen és

Húsz esztendővel utóbb a doktori portára egy 
ifjú orvos költözött be, a ki híres egyetemeken 
tanult, tudásban gazdagon jött haza, egy hótehéi 

— az édes apjához.

tanuljon.
A vén rektor ilyenkor boszusan dörmögte:
— No, no, hát már effajta boszorkányos pogány

büszke vagyok az utódomra.
Jóskáról, a béres gyerekről ezeket akartam

Úgy belemelegedett a tanításba, hogy még az 
ökreiről, teheneiről is megfeledkezett.

Mert hiába, egy okos és figyelmes fiú mégis 
csak előbbre való az igavonó baromnál.

A rektor úr négy esztendő alatt megosztotta 
Jóskával még azt a kevés diáktudományt is, a mi 
hajdanában a debreczeni kollégiumban reá ra
gadt; s mikor a felsőbb iskolai hatóság paran
csára tavasz utóján exáment kellett a fiúkkal 
tartani, meghívott engem, a tiszttartó, ispán, 
kasznár urat, s én elcsaltam oda az öreg hálót 
is, az emberséges, jószívű öreg bárót, a ki immár 
húsz év óta elzárkózva élt, s nem törődött senki 
emberfiával, csak az óriási kertjével és ménesével.

Nekem pedig az motoszkált a fejemben, hogy 
azt a Jóska gyereket valahogy szárnyra segítem. 
Hadd lássa az öreg báró, bogy a háj fejű paraszti 
gyerekben is van ész, olyan isten kegyelméből 
való nagy ész, melyet kár parlagon hagyni.

elmondani.

SZLÁVY JÓZSEF.
(1818 1900.)

Sorjában dűlnek ki azok a jelesek, a kik 
hazánk történetének utolsó ötven évében nagy 
szerepet játszottak. A kegyelet megemlékezik 
róluk, mert ők voltak legkiválóbb munkásai 
annak, hogy ma örvendhetünk a bókességes 
állapotnak.

Szlávy József, kinek arczképét mai számunk
ban bemutatjuk, érdekes bizonysága annak, 
hogy miként juthat valaki szorgalmával és tehet
ségével a legmagasabb állásra. Mert könnyű 
azoknak a pályafutása, a kik úgyszólván bele-
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janak meg életemnek egynémely emlékei, melyek 
érdemesek lesznek arra, hogy más is elolvassa.

Ügye fogy ott a kéz, mely írja, de abból 
bői, mely a kívánságot, az írás kívánságát meg- 1 
teremtette, nem apadott ki egészen a szeretet.

— Én szeretnék élni, hogy nagy úr legyek. 
Nem én, de a jóságos természet rántotta vi 

a szív- j a sír széléről, no meg az anya szeretető.
Az anyai szeretet! ... Milyen sokszor s milyen 

nagynak láttam én ezt az életben. Leborulok 
1 előtte, s gyarlóságát érezem minden más földi 

dolognak. Az emberész minden alkotása hívságos 
I 0 mellett. A nyomorúság hajlékában is ott világít 

a szél a felhőket, az utat szegélyező ! és melegít a maga egész fenségében, 
hatalmas jegenyék ide-oda hajladoztak. Csak az ; Ez a paraszt-fiú azóta gyakran járt cl hozzám, 
imént érkeztem meg a harmadik faluból. í Egyszer egy pár csirkét hozott, letette a kony-

Az ajtó előtt újra szekér áll meg zakatolva. hába, s azzal elment, máskor nagy kék kendőbe
Ambrus, az öreg beres nyit be a szobámba: jkötvekörtét, almát hozott, sálig múlt el hét

Alázatos tisztelettel kérem a téns urat, ha hogy valami aprósággal ne kereste volna a ked- 
a Jóska gyereket megnézné. Elhoztam volna, de vemet, 
hogy a hideg szél fúj, nem mertük felrakni a 
székéire, ... az anyja nem engedte. Borzasztóan 
szereti a fiát.

A behordó szekérre széna volt összerakva, reá 
csíkos rongy-pokrócz terítve, két görhes fakó volt 
eléje befogva.

ssza

Hideg novemberi eső szakadt, Miháldi felől 
kergette

Ha útarn a falun keresztül vitt, meg-megálltam 
a béres ház-előtt, benéztem. Jóskát 
imádságon könyvbe mélyed ve találtam.

Mit csinálsz, fiú ?
— Olvasok, tekintetes doktor úr.
— Értesz hozzá ?

Ismerem a betűket.

egy öreg

Gyerünk Ambrus 1
Öt negyed óráig tartott az út. Az őszi eső el

mosta a kavicsot
No próbáld meg!

... az országút gödréből, szörnyen A fiú megtanult magától olvasni.

«EEPüü
=2 21 -
akarta a fejere tenni. T,.,

-E5E5E2E:=ÍESlll:“

nem ma-

kér-

meg

küdve.
Megvizsgáltam. Erős tüdőgyuladása volt 

gény fiúcskának.
— Gyógyítson meg, tekintetes úr, . . 

retnék élni, hogy nagy úr legyek . . .

Mert az édes anyám sokszor mondja, hogy 
nagy az ő szívfájdalma, a mikor én mesélek neki, 
hogy úr szeretnék lenni, hát csak könyvezik a 
szeme és fáj a szíve.

a sze-

. én sze-

pÜiiljBÜÍ
tdes szülék, hadd tanulja meg az ábé-abot. 11a-
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A puszta és a tópart,
/ Homokos útra értünk, mely az erdei fcugőerdől 

kelet-nyugati irányban hasítja. A talaj, melyen 
állunk, nem tiszta homok, mert ha kevés vízzel 
megnedvesítjük, pépes tömeggé válik, mely a,

napon ismét gyorsan 
megszárad; holott a 
puszta homok-földje a 
vizet nyom nélkül át- 
boesátja. A föld tehát 
homokagyaggal ke ver - 

agyagos homol.- 
/ öld. A fiatal erdő mint-

sssäss ESSs
szaba_.saghareze es az elnyomatás szomorú '*$2$í jj magasságát, jobb felől
koráé, mely Szlávyt a hazafiak és mártírok sorú I azonban már valóságos
ban látta, mert neki is meg kellett szenvednie ^«Mi test-

=z,=-=j:'-r.='ESSE
ország generaczioja volt. Szlávy, mint javakor- ^Wcnmüms-f», SdcmuUms ga porzós barkákra,
heh ember, munkássága legértékesebb kincseit P^-enms. melyekből minden fu-

elen, s valóban szeplőtelen jellemnek és kipróbált fZ<A°, mende"mondára. A termő virágok,
““ bw.

*V

SZLÁVY JÓZSEF. ve

magvak ülnek, a porzós virá- féle csengetyűke, vad petrezselem, máj fii, ölyv-
gok fölött foglaltak helyet s luiraszt, mélyebb és azért nedvesebb helyeken a

? a szem már nehezebben boglárka és a májusi gyöngyvirág különböző
veszi azokat észre. Tehát itt nemei. A loniczera, málna, fiatal berkenye fács-

kA, is a szélnek kell a virágport kák, mogyoró, gyertyánfa és a fekete nyárfa
V CX a magasba vinnie ésabepor- jék alakjában fordulnak elő. A gyertyán- és nyár

zást eszközölnie. fát a szél hozta ide. A földön nagy számban talá-
Mily kevéssel éri be az lünk finom repülő készülékkel ellátott nyárfa-

erdei fenyő! Mily sovány ; magot, melyeket a fu valóm az erdő távolabb eső 
homokföldben nő és mégis helyeiről fújt ide. A gyertyánfa nehezebb magvait
jól érzi magát. Hiába kisér- csak a hevesebb őszi és tavaszi szelek hozhatták
lette meg a gazda, hogy ezt ide. Mind e cserjéknek őszszel lehulló lombja és
a földet is megnyerje gaz- a mindenféle gaz hullái évről-évre javítják a talajt,
dasági növényeinknek. A Ha majd évtizedek vagy századok múlva ez erdőt
rozs, a zab csak úgy tengőd- letarolják és annak helyén szántóföldek keletkez

nek, akkor ez a talaj bizonyára bőséges termést

%

I cser-

HL

r,\2V)35
j’orczfű, Ilerniaria 

glabra.

nek benne. Még a kevéssel beérő burgonya is 
csak amúgy lassan lát hozzá a növéshez. És az fog hozni. — Erdőkben gazdagabb országok tér
tidéi fenyő ebben a rossz talajban is, még pedig mékenyebb éghajlatnak örvendenek, mint az erdői

emben kéz munkája nélkül, oly tetemes lenek. A sűrű növénytakaró visszatartja a harmat 
magasságot ér el. Évek múlva ez az erdő már nedvességét és elősegíti a felhőképződést és esőt. 
tekintélyes jövedelmi forrásúi fog szolgálni. De Dalmátországban, Isztriában a Karszt rég meg- 
még a gaznak sem nagyon ízlik ez a talaj. A fű- boszulta magát, hogy a hegyek lejtőiről letaroltak 
neműek közül csak a keményebb füveket, s azokat az erdőket. Az azelőtt termékeny hegyi völgyek 
is csak szórványosan találjuk; azonkívül a szkle- örökösen ki vannak téve a zord bórának. A kevés 
ranthusz-füvet (Scleranthus perennis), kemény, eső okozta rossz termés majdnem minden évben 
durva leveleivel és apró, semmit sem mutató napirenden van ott. Újabb időben látjuk ilyen 
virágaival; a porezfüvet (Herniaria glabra), mely- terméketlen vidékek keletkezését Déli-Orosz- 
nek ágacskái zöld, erősen fénylő magvakkal sűrűn országban, a hol az erdők tömérdek területeken 
meg vannak rakva; a vörös virágú és erősen illa- áldozatul esnek egyesek oktalan kapzsiságának, 
tozó kakukfűvel, mely valóságos párnákat képez; Nyílt lapályokon azonkívül védelmezik az erdők 
a szürkéskék virágú jazionét, a vesszőformájú a vidéket elhomokosodás ellen. így északi Nérnet- 
rnezei ürmöt és a már ismeretes hegyeslevelű országban, miután az erdőket kiirtották, nincs 
sóskát; valamen nyi apró és kemény levelii növények. semmi, a mi az északi szeleknek útját állhatná, 
Egy más csapatja a pusztai növényeknek az minek az lett az eredménye, hogy a keleti tenger 
erősen szőrös növények; az ezüstszínű pimpó, a mentén előforduló homok-zátonyokat a szel fel- 
szórös WWWWbwf, a mezd W/wre, a ml&W kapja és messze területen nemcsak reteket es
és a parlaqi gyopár, meg a mezei fonálfű. Akár- szántóföldeket temetett el, hanem helységedet is. 
csak a legfinomabb, selymes nemezből készült Azért boldog az ország, a hol az erdők irtását a 
volna ennek, a síkon növő gyopárnak gyapjas törvény szabályozza.

mezzel I >e a természet is segítségére van az embernek,

az

— Elég furcsa, hogy a gyapjas 
fedett testvérek közt szertelen, erősen fénylő, vas
tag és húsos levelű pozsgás növényeket is, így a 
borsos kövérfüvet és a bablevelü kövérfüvet talál
juk,

meze.

hAjÁrnyékos helyeken a mohok telepedtek meg. 
Ezek az idősebb erdőben összefüggő moh-párná
kat képeznek. És a hol a mohok fellépnek, 
a talaj is megjavult; és csakugyan, itt a homokos 
földet vagy 4 cm-nyíre termőföld fedi. Ez csak a 
növények korhadt hulláiból képződhetik s azzal a 
sajátsággal bír, hogy a magába szívott nedves
séget lassabban párologtatja el. Különösen ned
vesnek, nyirkosnak találjuk a földet a moh-takaró 
alatt; mert a mohok roppant sok vizet tudnak 
magukba felvenni s így a talajt is, a hol tanyát 
ütnek, folytonosan nedvesen tartják. Turkálásnál 
könnyen ráakadunk az erdei fenyő gyökereire; 
mert ezek közel a földfelülethez s ahhoz laposan 
csekély mélységben húzódnak: de ép azért köny- 
nyen ki is húzhatók.

A megjavult talajban már jobb földben termő 
növények is találhatók, így a madársósdi, tiibb-

33 A Aott már
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Ligetike, Oenothera biennis.

TANULOK LAPJA,WÜO.

születnek a nagy méltóságba, de annal nehezebb { mát meg tudta nyerni s meg tudta tartani akkor
azoknak ^ osztályrészé, kiket a emel. is, midőn a miniszterelnöki bársonyszéket oda

Szlávy József ez utóbbiak közé tartozott. hagyta.

latta Szlávy Józsefet; az egyik a régi Magyar- 
országé volt, mely épen akkor kezdett forr

nyu
galmával, tapintatosságával töltötte be tisztjét. 

Ezelőtt négy évvel, tehát hetvennyolc: éves 
ongam 1 korában vonult végképen vissza. Mint valódi 

bölcs, falura költözött, zsitvaújfalvi jószágán 
éldegélt a tiszteletreméltó agg. Csöndes maganya
szemlélődésre alkalmas volt. Munkás életének 
alkonyát megaranyozta 
mindig becsülettel és hazafias kötelességtudással 
szolgálta hazáját és nemzetét.

tudat, hogy életébenaz a

\ Immár ott pihen a családi sírboltban és szel
leme társalkodik a nagy idők többi elköltözött 
szellemeivel. A szebb és boldogabb Magyarország
ról álmodnak végnélküli álmot, s nemes példáju
kat reánk hagyták, hogy merítsünk abból lelke
sedést és kitartást mi gyönge utódaik.

Aldassék mindenha tisztelet
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hogy a jnisztaságokból idők múltával megmível- 
liető talaj váljék. A mint látjuk, a be nem fásított 
s parlagon heverő homokos mezőkön a fent elő
sorolt pusztai növények már meglehetősen lábra- 
kaptak. Különösen a szkleranthusz-fű, porczfű és 
a szívós életű, valódi egérfülfű szőnyegként 
jak be az elterülő síkságot; a kakukfü és a kövérfű 
a szürke-fehér alapba vöröses vagy erősen fénylő
sárga arabeszkeket hímeznek belé, a Can adóból ,, ..... ..........
származó s most mindenütt előforduló küllőfojt neveznünk; mert rothadó hulláikból keletkeznek
(Erigeron canadensis L.) alacsonyabb társai közt ..............‘
már

pülési mezőkre viszi. Olyan egyszerű az életmód
juk ezeknek az apró növényeknek s oly kevéssel 
érik be, hogy sem a szárazság, sem a tél hidege 

ölheti meg életüket. Sőt őszszel, midőn egyéb 
növények már érezvén a tél közeledtét, pihenőre 
szállnak, addig ezek csak most készülődnek jelen
tős tevékenységre.

Joggal lehetne ezeket az igénytelen növényeket 
a magasabb rendű növényvilág előliarczosainak

VEGYES.Dumas ismét intett, hogy ismeri.
__Hogy vau az én kedves barátom ?
— Meghalt.
A bankár szomorúan beszélt a megboldogúltrol s 

tovább kérdezősködött:
— Hát L. barátomat ismeri-e?
Dumas intett, hogy ismeri.

Jövedelmező-e az üzlete ?

Számóriások. Kevesen tudják, hogy a «millió», 
melylycl ma csak úgy dobálódzunk, tulajdonkep szá
zadunkban lett közkeletűvé ; addig megelégedtek 
emberek az ezrekkel és százezrekkel is. Az irodalomban 
a «millió» mint számnév, csak a XIV-ik században 
fordul elő először. Az ezer millió, vagyis milliard 

Meghalt elnevezés pedig egészen új keletű; a csillagászok

Hat mert nem keresi fel. taíálója a sakktábla minden koczkájára kétszer annyi
Dohogj halt négy nappal ezelőtt vígan mulat- ' ^™^g%6j%073.7U9.55fji^" "

2-Ä, L—- «'• A kl ;* %%

- -».a«.....» g-5, nÄÄsfiÄsra

" Mikor mondtam én azt? ,M%z%^z^klgés^hIt%ya 387.420,489-et

- ó Ä-Ä»— —- — j s^t^55M,%SL”5S

az egész világ — meghalt. _ | millió számjegy jönne ki, azaz oly óriási mennyiség,
melyet kimondani sem tudunk, inert a billiók és tril
liók is egészen eltörpülnek mellette. Tisztán arra, 
hogy valaki ezt az eredményt papírra, vagyis jobbansammmwies

hm mmsm
”,k í sös ÄÄS

nem az

m von-
!r- 1

i
I#♦

, a termőföld egyes szemecskéi, melyek idővel már
- , . ,f!?ese , i™agassagot er ei és a jasione annyira megjavítják a homokpuszt’át, hogy abban 

szürkéskék gombviragzataival, a Virginiából szár- már jelentékeny pusztai növények is tenyészésnek 
mazo ligetike, nagy, sárgás színű virágaival sze- indulnak. Ezek mellett itt-ott megjelenik e^y-e^v 
reny társasagukban valóságos dísznövényekként fenyőfácska is, mely bizonyára a szél által odavitt

i!! . i
.

:

magból nőtt ki, vagy alacsony nyárfacserje kis, 
zöld oázist alkot. Valamely madár borókamagot 
visz közéjük; egy szóval a puszta befásítása ter- 

I mészetes módon veszi kezdetét. A termőföld 
! tagszik, és a mohok, a magasabb rangú növények 

természetes nedvesség-gyűjtői, telepednek meg.
A puszta képe lassan-lassan változni kezd, 

újabb fajú növények jelennek meg, a közönséges 
csarap (Gallium vulgáris Salisb.), mely szürkés, 
kemény leveleivel és késő nyáron nyíló szép 
vörös szinti virágpompájával különös díszére válik 
a puszta pusztának. Tavaszszal pedig ott találjuk 
a magas termetű csengettyűkét, sokféle sárga- 
virágú fészkeseket, százszorszépet és másokat. 
Méhek és dongók körülrajzzák a gazdagon terített 
asztalt.

i :ísi

lűl-!
vas-
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!fe
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• i m&1A >1, 1A
i I z (Vége köv.)w IÁ# 'tiÉrdekes apróságok nagy férfiak 

életéből.
//cinéről és Hugo Viktorról azt mondják, hogy 

I valamely társaskocsi tetején ülve szerették műveik 
I tárgyát kidolgozni. Míg a házak, u jövő-menő embe

rek változatos képe föl- és letűnt a döczögve haladó 
kocsin ülők előtt s az emberek zaja zsongott fülükbe.

II
IIA : iY1W mi; T Ii i U ik ! IAZ ISKOLA VILÁGÁBÓL.!F i» I 11■ fi

t 1 Ili■f- ■-'"y i

gi *
, Id. Dumas Sándor (1803—1870), franczia regény
es színműíró, iszonyú sok pénzt szerzett műveivel 
de még sem tudott zöld ágra vergődni, mert javítba-

'TW* —-»y»™. “S
fejlettebb növényeknek. De a homoksíkságon tékozlónak neveztek, holott kétszer annyit hagyok 
mégis a növényzet első kezdete már megvetette I "atrft> mmt a mennyit örököltem». Nem is csoda, 
kihat szürkés-fehéres zuzmók alakjában. Most 1 h°A “T gyűjtött vagyont — sokkal jobban szerette 
látszólag nincs élet bennök. De minden tartósabb a ^sasagot és víg életet, sem hogy el ne fogyhatott

iaiekul szolgaié fejletlen növényeknek. Erre gyor- ™cglnvast s pompás ebédet rendelt. A mint hozzá-
san hozzáfognák a növéshez és létrehozzák fiatal ,fogo% ".bankár s Dumas között a következő pár 
magzataikat. A legközelebbi szárazság ezeket a '"^fejlett ki:
porhnomságúcsirácskákat szabaddá teszi, ászéi -^«mde
felkapja es millió meg millió számban más tele-

I
A mezei üröm, Artemisia campestris.i I!
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uram, ön párisi ? 

Dumas igenlőleg intett. 
Ismeri I). barátomat ?I !
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sugár egy perez alatt tesz meg, avagy a föld és nap 
közt levő távolságot. A számok ez óriásai kigúnyol
ják az emberi képzelő erőt.

J. 15. Előjegyeztük, majd szeptemberben tudatni 
fogjuk, hogy besorozhattuk-e a tudósítók sorába. Az 
esztergomi ünnepélyre elmenni szép és kívánatos dolog 
ha gyalog teszi meg az utat, annál dicséretesebb. Ez az 
ünnep nagyjelentőségű, nem kell semmiféle felekezeti 
seget belevegyíteni. A magyar ifjúság lelki műveltségre 
törekedjék, s a szeretetet vallja. Csak menjen el Észter- 
gombba, s a nagy idők szelleme hassa meg ifjú fó»é 
kony lelkét. — Szabadka. Küldje be, s igyekezzék 
hogy ezentúl rövidebb levélben mondja el a mondani 

Valaki három egyenlő nagyságú ruhát készíttet; i való.b'u- Levele nagyon terjengős. — If (Belővár.) Szén 
a második ruhához két méterrel több kelme kívánta- i ma9Varo*'tast kerdez tőlünk? Valószínűleg a nevénekwmmmmmmsödike. Hány méter és mily szélességű kelme kíván- i 8Zives buzgólkodását, de azokra az úgynevezett dolqoza- 
tátik az első ruhához ? ! (okra szerkesztőségünknek nincsen égető szüksége Ha

Földrajzi kérdés ,
nepfajok egyikének, melyek Ana- Mlt gondol, mmo lenne egy olyan ifjúsági lap. melyet 

huak, vagyis Mexico földjét lakták, a spanyolok hódi- ?rUp,a ™agantanul6k írnának tele I - Singer Gyula 
tasai korában ? Történelmi emlékeik XI—XII száza- , e- P *alka}°™adtán ™rát kerítjük. — Bohraiéit#####*###

Majd később, . . . jóval később. — Homéros. Ön a
Schiller «Keztyut-jét nem le, hanem kifordította, már 
pedig a kifordított keztyű szemre sem szép, felhúzni 
sem való Az erőnek czéltudatos felhasználása a biztos 
siker, Schillert csak igazi poéta tudja lefordítani, önben 
Tf-ig “ak a. loakarat, lehe* meg ilyen munkához. — 

m 1V1 ,Ki‘lmíi" (Nyir-Balkány) szívesen 
cserei képes levelezőlapokat olvasótársaival __ Ki-

■■ i * a bsä*»

m
prfi ma!ok ,™,!vci!'ől szemenként szedeget.
Előbb ortográfiát, aztán adomát 1 Képet és tudói . .
láSlőT ad°mafro barátom, hát illik ez? - Fehér■

FRANKUN-TÁRSULAT NVORu/jA.

TANULOK LAPJA\ I
!í #1

FEJTÖRŐ.

i Rovatvezető: Csiszár József. 

Számtani kérdés:
A nmeit, vallás-és közoktatási minisztérium által 1896. május 26-án kelt 26808. sz. alatt, 
Budapest székesfőváros tanácsa által 1895. augusztus hó 20-án 7376. szám alatt ajánlott

középiskolai ifjúsági hetilap.

FELELŐS SZERKESZTŐ

GAAL MÓZES.

Kiadja a Franklin-Társulat magyar irodalmi intézet 
és könyvnyomda.

1

a
SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:

Budapest,
IV. kér., Egyetem-utcza 4. szám.

Kéziratokat néni adunk vissza.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK :

Negyed évre — íí kor. 40 fill.
4 kor. SO fill,
í) kor. OO fill.

#11Fél évre.. 
I-'gész évre _Iwl

Meqjelenih minden vasárnap. hi
Ali a neve azon ság; körében lenni azoknak, a kik szerető gond

dal őrködnek felettünk, s a kiknek szemébe az 
öröm könyjét fakasztja minden kicsiny hír, mely 
előhaladásunkról ad számot: ez a legnagyobb

mit tennünk kell,

Gondolatok az iskolaév végén.■
Nem kell megijedni e komor igéktől, s nem 

kell szomorúan gondolni arra az időre, mely 
immár ma-holnap bekövetkezik. A két hónap 
eltelt, csak néhány nap híja van már, s kezdődik 
a munka.

Nem is nehéz, nem is ijesztő a munka; vár a 
sok ismerős arcz az ódon vagy monumentális 
épületek falai között, megnépesedik a folyosó, 
előbukkan az iskolaszolgának az arcza, az üres 
termekben katonás sorrendben ott állanak a 
padok. Legfeljebb valamely irgalmatlan kéz le-
vakarta, lesúrolta róla a nevünket, a mely pedig örömet szereztünk.
c„y álló évig a halhatatlanság reményével ke- Volna-e köztünk olyan ifjú, kit nem lelkesít a
c^gtetettminket.Adicsöségnekezalegesleg- tudat,hogyamnnka,melylyelazönmagaleendo 
olcsóbb fajtája, s hova-tovább nüvünk-növeke- boldogulásának az útját egyengeti, egyúttal orom- 
düuk. megfakul az ilyen dicsőség ábrázata is. nők és boldogságnak forrása a szülök samara'

Csak vissza-vissza,elszéledtkis sereg! Kezdő- Az a kis világ, mely az iskolába visszatérő ifjút
dikacsata,melynek eg}'év múlva ismét diadal- fogadja, a legszebb világ: ott csupa egyforma 
lal kell végződnie, sok ilyen tízhónapos csatára : polgáiok vannak; ott szövődik az első haratsag, 
lesz még szükség,miglenaleguagyobb csatatérre, mely gyakran végig kisen az embert egeszeleten
az élet küzdőterére fogunk kilépni, holott erős át; ott támadnak szivünkben a nagyratoro va-

szükségünk. gyak, özönével zúdul reánk a remeny fajúnak 
szívünket az ifjúság tavaszának lehel-

I megelégedés. Olyan kevés az, a 
hogy ez a boldogság és ez a megelégedés osztály
részünkké legyen!

A nagy gondoknak árnya, mely felhővel takarja 
a kenyérkereső apa homlokát, eloszlik, ha reánk 
néz, s kiolvassa szemünkből a haladatos szeretetet, 
a köny, melyet sejtelem és kínos aggodalom sajtol 
ki az édes anya szeméből, fénylő tükörré válik, 
ha anyai szívének, mi, jó gyermekei valami kis
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1 az, a mit
B. E.fi!

B! fegyverekre és vértezett mellre
Fel a fejjel én bátor seregem, ne lássak egy virága 

katn»átscm,akicsakúgyimmel.ámmal készül lete érinti, a a kicsiny bánatok csak arra valók, 
u csatába. Hadd lobogjon a zászló, hadd villog- hogy a kicsiny oromeket annak tisztábban a 
innak a szemek, hadd bővüljön a szív és szomjú- maguk egész t, Ijességehen élvezhessük 
hozza a lélek a tudást. ! A tisztes úgy fogad, mmt hős bajnokait,

Ú„Y szeretnék én is ott lenni közietek és kéz- I komoly arcza folderul, s az ifjú sereg boldog,
doniéira a munkát a remények egész tengerével, : mert tettrevágyó és előre törekvő. Nekünk ma-
a Irodalomnak tisztás,Igával ás az ifjú lélek | gyár ifjaknak még százszorta nagyobb kedvvel, 
örök naoy hitével. És olyan volna lelkem, mint a j buzgósággal és szorgalommal kell tanulnunk, 
szomjú föld, mely a harmatot várja, mint az ifjú | mint más nemzetek fiainak, mert mi olyan keve- 
sas, mely a magasságba tör. s a napot nem féli. | sen vágjunk, mm,Ion egyesre közülünk tiz-husz 

Látni csupán a maga örömét, s a holnap kicsi- 1 más nemzetheti ifjú jut, s nekünk fel kell velők 
nyes gondját: ez a földön a legnagyobb boldog- | vennünk a versenyt.
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